munia sunt in is desinentia: & faciunt neutrum in .e. uel i .er. sunt masculina facientia in is feminina. & in .e. neutra. uel i .er. es. ns. rs. x. dum uel trium generum sunt comunia & assumunt or in datiuo cor / repta. i. penultima: & faciunt comparatiuum: ut hic & hac fortis & hoc forte huic forti. hic & hac fortior & hoc fortius. hic acer & hac acris & hoc acre huic acri: hic & hac acrior & hoc acrius. hic & hac & hoc pauper & huic pauperi. hic & hac pauperior & hoc pauperius. hic & hac & hoc locuples huic locupleti: hic & hac locupletior: & hoc locupletius: **Hic** & hac & hoc sapiens huic sapienti. hic & hac sapientior & hoc sapientius. hic & hac & hoc iners huic ierti: hic & hac inertior & hoc iertius. hic & hac & hoc audax huic audaci. hic & hac audacior & hoc audacius. **Et** sciendum est q. omnia in or desinentia comparatiua comunis generis sunt: & mutantia or in us faciunt neutra: excepto uno quod solum cum sit a positiuo quantum ad suam uocem fixo seruauit eius genus hic senes huic seni: hic senior: quis hoc quoq. uetustissimi comune accipientes hic & hac senex proferebant: **Po**peius in epigramate quod. **M. Varro** in libris qui sunt de lingua latina profert tua amica e senex. Inuenitur etiam a neq. quod est ideclinabile trium generum: tam comparatiuum q. superlatiuum: ut neq. nequi or nequissimus **Ab** aduerbiis uero deriuata in ra desinentibus mutant ra in er: & accepta ior faciunt comparatiuum: ut extra exterior: intra interior: ultra ulterior: citra citerior: infra inferior: supra superior. **Simi**liter in erior post & ante faciunt comparatiuum: posterior & anterior: prope uero pprior facit. & detero deterior. **A** saepe aduerbio positiuum uel comparatiuum nomen non legi. **Superlatiuum** posuit Cato nepos de actionibus apud populum: ne lex sua abrogetur. **Facite** uobis in me tem ueniat quirites ex acre alieno in hac ciuitate: & in aliis omnibus ppter diem atq. scenus sapissimam discordiam fuisse. **Prior** & primus quaeritur an sit prior comparatiuus & primus superlatiuus. **Et** dicunt quidam q. cum ordinis sint differentiam numeri significant: sicut enim alter de duobus: & alius de multis dicit: sic prior de duobus & primus de multis solet dici. **Inuenit** tamen saepe prior p. melior positum: & tunc sine dubio habet uim comparatiui: & primus pro optimus: & tunc superlatiuum significationem optinet. **Virgilius** in. viii. **Et** primos iuuenum tot miserit orco. primos posuit pro optimos. **Quidam** autem non absurde affirmant q. in numeris quoq. potest prior esse comparatiuus unde ablatiuo iungitur. & primus superlatiuus: cum ad multos com-

paratur: & semper genitiuum sequitur. Et q̄ prior sicut omnes com-  
paratiui: uel ad sui generis: uel ad alieni aliquem comparatur etiã cū  
numerum significat: ut prior turnus q̄ Aeneas mouit bellum. Primus  
autem sicut omnes superlatiui ad multos coniungitur sui generis. ut  
**Virgilius in. ii.** Primus se danaum magna comitante caterua. Andro-  
geus offert nobis & quod omnibus est rationabilius. In or desinēs co-  
mune i us facit neutrum q̄ in nullis aliis nisi in comparatiuis iuenitur  
Et uidetur a pridem aduerbio nasci: quod accipit or abiecta dem: & fa-  
cit comparatiuum prior: sed. i. corripitur quia i nullo comparatiuo. i.  
ante or potest produci. In superlatiui uero seruaui productionē ac-  
cepta mus primus: ex quo aliud aduerbiū nascitur primo: uel prime.  
Vnde **Terentius in andria** compositum dixit apprime in uita esse uti-  
le. **Magnificētior & magnificētissimus**: munificentior munificētissi-  
mus cum uideantur a positiuo magnificens & munificens deriuari.  
Ut eminentior eminentissimus: hæc i usu nō sunt: sed pro his  
magnificus & munificus: ex quibus comparatiuum uel superlatiuū:  
& ex similibus secūdam prædictam regulam deriuari inuenio apud  
ueterustissimos. **M. Cato cōtra Herinium de ptolomæo Rege optimo**  
& beneficissimo: **Terentius in phormione.** Quidnam arbitrare nescio  
an qui mirificissimus. **Accius in undecimo didascalicon**: & magnifi-  
cissime excellentissimeq; honore: Cum igitur comparatiua proprie  
positiuum fieri soleant. Inuenitur tamen sæpe comparatiuus pro posi-  
tiuo per se positus. ut **Virgilius in. v. ane.** Comites senioris accestæ p-  
senis. Est quādo pro positiuo comparatiuus positus minus eo signifi-  
cat: & nulli comparatur: ut **Virgilius** Tristior atq; oculos lachrymis  
suffusa nitentes. Tristior enim hic ex parte tristis significat: Idem in  
sexto iam senior sed cruda deo uiridisq; senectus. est quando ad con-  
traria comparatur & minus positiuo significat ut mare ponticū dolci-  
us q̄ cætera: hic n. nō ad dulcia: sed ad amara facta cōparatiōe ostēdit  
pari aliquid dulcedinis q̄ cætera. hīc pōticū mare ē quādo suplatiuo  
cōparatiuus cōparat. ut **Achilles fortissimo troianorū hectorē fortior fuit.**  
Est quādo cōparatiuus ad cōparatiuū cōparatur: ut fortior **Achilles He-**  
**ctore fortiore patroclo.** **Homerus i odyssæa** εἰ κεῖνον τίσανκῆν Δελδο  
ἴατο νοσησάντα πάντες κἀρίσια τελαφρο τεροῖ ποδας εἶναι ἡσφνιο  
τέροι χρυσοῖοτά εἰς ἡτοστά. **Cicero philippica. secunda** Quis interpre-  
tari potest impudentior: ne qui in senatu an improbius qui in dolo-  
bellum an impurius: qui parte audiente. An crudelior qui in illam mi-  
d. iiii.

seriam tam spurce q̄ impie dixeris. Et sciendum q̄ apud latinos dimi-  
nutionem quoq; accipiunt quædam comparatiuorum: ut supra dixi-  
mus quod apud græcos non inuenitur: ut grandiusculus minuscu-  
lus: maiusculus meliusculus. Omnia tamen hæc a comparatiui neu-  
tro adiectione culus inuenio fieri: ut grandius grandiusculus: melius  
meliusculus. Sic & cætera quæ sunt similia: tam & quam aduerbia tū  
comparatiuo uel superlatiui adiuuantur eum duo uel plures compa-  
ratiui uel superlatiui diuersæ significationis positi inter se æquantur.  
uel idem geminantur: ut tam iustior q̄ felicitior aeneas Hectore. Cice-  
ro pro deiotaro. Istam in q̄ dextram non tam in bellis neq; in præliis  
q̄ in promissis & fide firmiorem: bis enim firmiorem intelligendum  
est. Minus autem aduerbium est: quando cum positio iunctum  
contrariæ significationis comparatiuum demonstrat: ut minus stul-  
tus pro prudentior. Terentius in eunucho: Nemo fuit minus stultus  
pro prudentior. Est tamen quando pro non aduerbio ponitur: ut mi-  
nus bonus pro malus. Magis quoq; aduerbium non solum positio  
sed etiam comparatiuo iungitur: quando ipse comparatiuus uel ad se  
uel ad alium comparatur: ut achilles aenea fortior: magis q̄ iustior. Et  
Ajax Ulyxe fortior magis q̄ Diomede. & comparatiuus quidem gra-  
dus ablatiui casui adiungitur utriusq; numeri. Interdum tamen eti-  
am nominatiuo quando q̄ aduerbium sequitur. Superlatiuus uero  
genitiuo plurali uel singulari iungitur: quando ipsum nomen singula-  
re multitudinem significat: ut fortissimus gentis.

#### Quid sit superlatiuum.

**S**uperlatiuum est quod ad plures sui generis comparatū  
subponitur omnibus uel per se prolatum intellectum ha-  
bet cum ualde aduerbio positiui: ut fortissimus græcorū  
fuit Achilles: id est super omnes græcos fortis. Sin autē di-  
cā fortissimus hercules fuit: nō adiciēs quorum intelligo ualde fortis  
Tale est apud Ciceronem pro Marco marcello. Similium deo iudico  
pro ualde similem deo. Et sciendum est q̄ ex eisdem formis: siue ter-  
minationibus supradictarum in comparatiuis partium orationis fiūt  
etiam superlatiua. Sunt igitur formæ superlatiuorum octo. Dux  
quidem in quas pleraq; desinunt superlatiua rimus & simus. Sex ue-  
ro in quas pauca desinunt: limus: ximus: timus: remus: simus: nimus

Et omnia superlatiua mobilia sunt per tria genera: idest mutatione  
 us in a faciunt fœminina in um neutrum. In er igitur desinentia no/  
 mina positiua cum sint adiectiua: siue secunda: siue tertia: declinatio/  
 nis accepta rimus faciunt superlatiuum: ut pulcher pulcherrimus:  
 miser miserimus: pauper pauperrimus: acer acerrimus. Excipiuntur  
 dextimus & sinistimus pro dexterrimus & sinisterrimus. **Salustius in**  
**Iugurto:** Sylla cū equitatu apud dextimos in sinistra parte **Manlius**  
 curabat cum funditoribus. In us uero terminantia secunda: declinati  
 onis assumunt genitiuo. s. & simus & faciūt superlatiuum: ut clarus  
 clari clarissimus: doctus docti doctissimus: perditus perditu perditissi  
 mus. Exceptis anomalis: idest inæqualibus: quæ sunt bonus optimus  
 malus pessimus: magnus maximus: paruus minimus: multus pluri/  
 mus. Hæc autem inæqualia sunt. Excipitur etiam maturimus: cuius  
 quis positiuus sit maturus: tamē quasi a nominatiuo matur: qui nūc  
 in usu non est. nascitur in er desinentium regulam seruauit: idest in ri  
 mus terminatur. Inuenitur etiam maturissimus secundum analogiã  
 in us terminantium. **Cicero ad Herennium in quinto:** Quibus uirtu  
 tibus omnem tueri uitam possint eas in ætate maturissima uelint com  
 parare. Nuperrimus etiam proferebant antiquissimi. Vnde aduerbi  
 um posuit **Cicero in tertio ad Herennium:** Et quoniam nuperrime di  
 ctum est facile memoriæ mādatur. Qui superlatiuus magis ab aduer  
 bio in er desinente uidet nasci. Nomen enim positiuū in us desinit: ut  
 capro uidet nuperus: cuius accusatiuū protulit **Plau. in captiuis:** Re  
 cēs captū hominem nuperum & nouiciū & bene: ut enim superus sic  
 nuper nuperus debet esse. **Liuius in odyssæa:** Inferus an superus tibi  
 fert deus funera. **Vlyxes** uero tertiæ declinationis nomina quæ habēt  
 superlatiuū absq; in er desinētibus de quibus supra dictum est. Cæte  
 ra genitiuo assumunt simus: ut locuples locupletis locupletissimus:  
 uilis uilis uilissimus: sapiēs sapientis sapientissimus: iners inertis iner  
 tissimus: concors cōcordis concordissimus: audax audacis audacissi  
 mus. Excipiūt hæc facillimus: difficillimus: gracillimus: humillimus  
 simillimus: dissimillimus: agillimus. Quorum cū in is desinant posi  
 tiui abiecta is & addita limus faciunt superlatiuū. Excipiūtur etiam in  
 bris desinētia: ris enim in er mutant & accepta rimus faciūt superlati  
 uum: salubris saluberrimus: celebris celeberrimus. **Cice. in secūdo ad**  
**Herennium:** Locus quaeritur celebris an desertus. **Oui.** tamē saluber  
 dixit & celebris in quarto fastorum phœbe saluber ades: & circus erit

pompa celebret numeroq; deorum. Ergo magis secundum analogiam in er terminantium faciunt superlatiuum etiam ueterrimus. Notandum q; cum in us eius positiuus desinat tamen formam in er terminantium seruat in superlatiuo ueterrimus: q̄si a ueteri positiuo: quod capri quoq; approbat auctoritas & usus antiquissimorum. **Ennius** cum ueter occubuit **Priamus** sub matre pelafgo: cuius etiam cōparatiuum ueterior protulit **Plautus** in bacchidibus: **Senem** tibi dedo illum ueteriorem lapide ut lepidum reddas. ¶ In xinus duo desinunt: unum anomalum a positiuo in us desinente secundæ declinationis **magnus maior maximus**. Alter ab aduerbio: ut prope propior proxiinus: quod tamen quando pro cognato accipitur positiuus significationem habet. Ideoq; a legislatoribus etiam comparatiue profertur. apud quos saepe inuenitur proximiores: idest propiores cognati: ut **Vulpianus** in libro uigesimoquinto: **Ut** ad edictū siquis pximior cognatus nasceretur. **Vegecius** renatus rei militaris i li. primo: **Sed** latera eorum subducantur ab hostibus ne possint accipere uulnus: & proximior dextra sit quæ plagam possit inficere. **Nec** mirum cum apud græcos quoq; inueniuntur huiuscemodi: ut **Aristoteles** ἀπὸ τοῦ ἐσχατοῦ ἐσχατῶτατος dicit cum ἐσχατοῦ: idest extremus sit superlatiuus. ¶ In timus desinit unum anomalum **optimus**. & ab aduerbiis siue præpositionibus deriuata hæc intra interior intimus: ultra ulterior ultimus: citra citerior citimus. **Cicero** de republica in sexto: **Ex** quibus ea minima quæ ultima a cælo citima a terris: luce lucebat aliena. **Affranius** tamen etiam positiuum eius citer protulit in patellea teste **Aruntio**: & præterea dextimus & sinistimus. **Extimus** quoq; pro extremus dicebant antiqui: **Varro** περὶ ἀρίστης πέσεως. Porro inde ab uno quoq; compito tertiæ uia oriuntur. Ex quibus singulæ exitum ad cælos habent proprium a primo compito dextimam uiam munit. **Epicurus** celi in priō histo. **Dextimos** in dextris scuta iubet habere. **Salustius** in Jugur. ut supradiximus. **Sylla** cū equitatu apud dextimos in sinistra parte **Manlius** curabat cum funditoribus. **Plinius** in sexto naturalis historiae. **Dyrachium** canusium: **Apuleæ** extimam. ¶ In remus quæ sola forma. e. habuit longā penultimā: cū oīs forma superlatiuus. i. correptam habeat ante mus: ut pulcherrimus: doctissimus: sapientissimus: maximus: ultimus. Ab aduerbiis siue præpositionibus ueniētia desinūt: hæc extra exterior extremus: supra superior supremus post posterior postremus. Ex quo apparet neq; supero neq; a postero

fieri cōparatiuos siue superlatiuos: sicut neq; ab infero infimus: quod solum infimus definit: sed ab aduerbio infra inferior infimus. Nam si essent a nominibus supero postero infero seruassent regulam in us terminantium secundæ declinationis quæ in simus proferunt superlatiuum & facerent supissimus: & inferissimus: posterissimus & cetera.

In nimus unum anormalum definit: ut paruus minor minimus.

In rimus unum a uerbo inuenitur detero deterior deterrimus. Et unum anormalum plurimus. In simus etiam unum anormalum inuenitur pessimus: Nam nouissimus uidetur secundum analogiam a nouo factum. Ab hoc autem quod est ante anterior superlatiuum in usu non inueni. A pene autem aduerbio superlatiuum in simus pro tulit. Plautus in Mustelaria: Ita ne mea consilia peruertit penissime.

Item ab eo quod est penitus aduerbio superlatiuo usus est. Idem in Persa: Furtiuam aduectam ex Arabia penitissima. Sciendum tamen q; etiam nomen inuenitur hic penitus huius peniti: ex quo magis superlatiuus gradus nascitur. Plautus in asinaria: Etiam ne age quæso Hercle: usq; ex penitis faucibus. Illud quoq; notandum quod omnia & comparatiua & superlatiua duarum excedunt numerum syllabarum. Exceptis his prior & primus & anormalis his minor & maior & peior & plus. Nec mirum cum positiua quoq; ex quibus comparatiua & superlatiua nascuntur bisyllaba sint: uel eo plus per genitiuos & uel unam uel duas assumentia syllabas faciunt supradictos gradus ut ditis ditior ditissimus: clarus clarior clarissimus: niger nigrior nigerrimus: utilis utilior utilissimus: similis similior similissimus: infra inferior infimus. Superlatiuus uero est quando comparatiuum superat una syllaba: ut quando in sinus definit iustior iustissimus. Et quando in rimus sinitur superlatiuus si positiui nominatiuus & genitiuus pares habeat syllabas: ut teter tetri tetrior teterimus: acer acris acrior acerrissimus. Est quando par est: ut i limus terminans: ut agili agilior agilimus: facili facilior facilimus. Est quando una iungitur syllaba: ut quando uel infimus: uel intimus: uel in remus definit inferior infimus: ulterior ultimus: exterior extimus uel extremus. Varro in orthographia. Ergo inter solis stationem: & sydera. vii. Exporrecta iam cet tellus huic extrema fluctu: Oceani interior neptuno cingitur hora Plautus in truculento: Bona perdididi mala repperi: factus sum quasi extimus a uobis.

### De diminutiuis.

**D**iminutiuum est quo diminutionem sui primitiui absolute demonstrat: ut rex regulus: id est paruus rex. Ideo autem positum est absolute: quia comparatiua quoque non solum augent: sed etiam est quando minuunt uim primitiuorum: sed non absolute: ut maiusculus paruo maior quam ille qui magnus est. Ad aliquid enim omnimodo fit comparatio: ut breuior dicitur ad breuem: & angustior ad angustum dicitur. Unde quis in his quoque comparatiuis inueniantur quaedam diminutiua apud Latinos: ut supra docuimus. Non possunt tamen esse absolute: cum a comparatiuis sint deriuata: & ipsa quoque comparationem significant: ut maiusculus: minusculus. Necessesse est enim ea ad aliquid comparari: ut Terentius in cunuchis: Thais quam ego sum maiuscula est: id est paruo maior quam ego. Alia autem diminutiua. id est omnia quae non a comparatiuis deriuantur ex se se habent diminutionem: & nulli comparantur: ut regulus: tantulus. Solent autem diminutiua uel necessariae significationis causa preferri: ut Salustius in iugurto. Postquam reguli in unum conuenere reguli. id est paruus reges: uel urbanitatis causa. Ut Iuuenalis in satyra. Unde fit ut malim fraterculus esse gigantium. Vel adulationis causa: et maxime puerorum: ut catulaster: antoniafter: patriciolus: sergiolus. Deriuantur igitur pleraque ab appellatiuis: pauca etiam a propriis: & seruant genera primitiuorum plerumque & saepe inueniuntur diminutiuum in diuersas definitiua formas: ut homo homuncio homunculus homulus homullulus. Sunt igitur diminutiuum formae generis masculini cula: ulus: absque colus: ellus: xillus: illus absque. x. ulus cio aster leus. cula: ut agniculus ingniculus: ulus absque. c. tantulus: olus sergiolus: capreolus: ellus agnellus illus. x. antecedente paxillus: paxillus: absque. x. codicillus: tulus nepotulus: ullus homulus: cio homuncio: aster parasitaster: leus aculeus eculeus. Plautus in milite glorioso: Si te saluum hinc amittimus uenerium nepotulum. Feminini autem generis haec sunt cula ula: absque. c. ola: ella: xilla: illa absque. x. ulla. ut anicula: siluula: unciola: capella: maxilla: aquilla: ulla. Neutorum quoque sunt haec formae. culum ulum sine. c. olum ellum illum: cum. x. & sine eoullum: ut corpusculum: corculum. Plautus in Cassina: Meum corculum: melculum: felculum: uerculum: ullum sine. c. capitulum laureolum lucellum uillum uexillum ullum. Et sciendum quod nomina tertiae uel quarta uel quintae de

clinationis: pleraque non tamen omnia ut quidam putauerunt diminuti-  
uorum masculina in culus. feminina in cula. neutrum in culum termi-  
nant. A prima uero uel secunda declinationis nominibus nullum in-  
uenitur diminutiuum in as desinens formas: nisi a primitiuo habe-  
at. c. ut græcus græculus: furca furcula. Earum igitur quoque formarum ut  
potero regulas conabor exponere. Monosyllaba i. s. desinentia uocali  
antecedente: cuiuscunque sunt generis & i er omnia quæ sunt tertiae de-  
clinationis: & in us neutra nominatiuo assumunt i masculino culus  
in feminino cula. in neutro culum: ut flos flosculus: mas masculus:  
mus musculus: plus plusculus: os osculum. Quod quis sit formæ di-  
minutiuae tamen quia aliam habuit significationem fecit ex sese aliud  
diminutiuum oscillum. Similiter faciunt in er terminatiua dimmi-  
tuum: ut frater fraterculus: pater paterculus: quod & proprium inueni-  
tur. Mulier muliercula pauper pauperculus paupercula pauperculum.  
mater matercula. Plautus in Cistellaria: Tum tu igitur mea matercu-  
la. Excipitur uenter uentriculus. Luca. in. iii. Quæ iam non medius  
descendit in ilia uenter. Iuue. in prio: Infra uentriculum tenui distan-  
tia rima. Sic etiã in us neutra minus minusculum: corpus corpusculum:  
opus opusculum: crus crusculum: ut Plau. in Cistel. Cum extortis talis  
cum torcinis crusculis. Similiter thus thusculum. Idem in aulularia. Nunc  
thusculum emi hoc: & coronas floreas. Nec non & comparatiua eiusdem ge-  
neris terminationisque similiter faciunt diminutiua sed mobilia: id est  
masculini & feminini & neutri generis: ut maius maiusculus maiu-  
scula maiusculum: minus minusculus minuscula minusculum: Gradius  
grandiusculus grandiuscula grandiusculum: celerius celeriusculus ce-  
leriuscula celeriusculum. Vnde Cicero aduerbium celeriuscule protu-  
lit ad herennium in tertio libro artis rhetoricæ. Strenue quod uolumus  
ostendere factum celeriuscule dicemus. Sic a sapius comparatiuo sa-  
piuscule. Plautus in cassinaria: Ut iubet mihi illud quod uolebam cum  
uulico nostro sapiuscule peccas. Plus quoque quis a masculino uel fe-  
minino comparatiuis non ueniat facit tamen ut superius ostendi-  
mus plusculus pluscula plusculum. Vt Terentius in ceyra: Primum dies  
plusculos. Et in phormione: Tum pluscula suppellectile opus est. Le-  
pus quoque quod solum in us masculinum siue  $\epsilon\pi\lambda\sigma\epsilon\tau\omicron\upsilon\varsigma$  dissyllabum  
latinum est tertiae declinationis assumens nominatiuo culus: & facit  
diminutiuum: ut lepus lepusculus. Cicero de signis: Si minus eius  
modi quippiam uenari debuerant illa quidem certe pro lepusculis ca-